
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 – Städte – Wettkampf:  
Stuttgart, Mannheim, Salzburg, Zürich 10. – 12. Mai 2018 
 
Am Auffahrtswochenende nachmen sieben Gewehrschiesssportler des Zürcher 
Schiesssportverbandes (ZHSV) und sechs Pistolenschiesssportler der Match-
schützenvereinigung  Zürich (MSVZ) am Jahrzehnte alten 4–Städte Traditions-
wettkampf in Stuttgart (BRD) teil. 
 
Die Organisation lag bei den Oberschützenmeistern der Stuttgarter Schützengilde Ernst 
Joachim Leyn und Martin Böttger der neuen Schützengesellschaft Stuttgart. 
 
Anreise war Donnerstag mit Mannschaftsführer Besprechung 14.00 Uhr bei der 
Schützengilde. Bereits 15.00 Uhr wurden die Disziplinen Luftgewehr, Luftpistole, Gewehr  
50 m liegend gestartet.  
Am Freitag standen ab 08.00 Uhr die Wettkämpfe KK-Sportpistole, Standardpistole und 
Luftpistole / Gewehr Auflage 10 m auf dem Programm. Bei der NSG im Feuerbacher Tal 
wurde lediglich Grosskaliberpistole gechossen.  
 
Die Zürcher Schiesssportler waren mit der Pistole und dem Gewehr recht Erfolgreich. Die 
Gewehr Schiesssportler klassierten sich 6 x im 1., 3 x im 2. und 1x im 3. Rang. Allerdings 
liess die Beteiligung beim Gewehr etwas zu wünschen übrig. 
  
Bei den Pistolenschiesssportlern war die Beteiligung besser und die MSVZ konnte je 3 x den 
2. und 3. Rang für sich beanspruchen. 
 
Am Freitag 19.30 Uhr war bereits Siegerehrung mit gemütlichem Zusammensein und am 
Samstag wieder Rückfahrt in die Schweiz.         
 
Heinz Bolliger  

Abteilung 
Match/Leistungssport 



Stuttgarter
Schützengilde 

e.V.

Neue
Schützengesellschaft

Stuttgart e.V.

4-Städte-Wettkampf
Stuttgart
Mannheim
Salzburg
Zürich
10. - 12. Mai 2018

Ergebnis l iste



Pos. Name Verein S1 S2 S3 S4 S5 S6 Gesamt

1 Huber, Caspar Zürich 104,6 104,2 102,2 101,2 104 104 620,2

2 Harlacher, Renato Zürich 100,8 101,9 101,3 103 101,3 102,9 611,2

3 Schiele, Lydia Stuttgart 101,4 101,3 99,9 99,5 102,1 103,7 607,9

4 Baumgartner, Joëlle Zürich 103,9 99,7 103,1 98,3 99 101,3 605,3

5 Hasenmaier, Kai Stuttgart 99 98,8 102,8 101,2 100,4 101,2 603,4

6 Sahner, Heike Stuttgart 98,7 102,2 101 101 100,5 97 600,4

7 Mayer, Benjamin Stuttgart 99,2 96,8 99,7 100,7 101,4 101,4 599,2

8 Merki, Sascha Zürich 98,8 99,3 99,1 100,4 100,5 99,9 598,0

9 Ulbrich, Gerd Stuttgart 99,7 99,4 100,9 99,6 99,5 98,8 597,9

10 Feger, Stefan Stuttgart 95,7 100,8 93,1 94,6 95,8 96,3 576,3

11 Bühler, Bernd Stuttgart 96,8 94,3 96,3 98,7 93,3 96,5 575,9

12 Peipe, Wolfgang Mannheim 95,4 91,6 96,2 92,2 95 95,7 566,1

13 Böhm, Markus Stuttgart 91 92 89,1 91,4 92,6 89 545,1

14 Altrieth, Marcel Stuttgart 91,4 88,8 92 92 85,3 88,6 538,1

15 Altrieth, Christine Stuttgart 89,8 89,3 86,1 88,6 86,4 86,7 526,9

4-Städtewettkampf 2018
Stuttgart

10. bis 11. Mai 2018

Luftgewehr - 60 Schuss



Pos Mannschaft Ergebnis
1 Zürich 1 1.836,7

Huber, Caspar 620,2

Harlacher, Renato 611,2

Baumgartner, Joëlle 605,3

2 Stuttgart 1 1.807,5

Schiele, Lydia 607,9

Sahner, Heike 600,4

Mayer, Benjamin 599,2

3 Stuttgart 2 1.777,6

Hasenmaier, Kai 603,4

Ulbrich, Gerd 597,9

Feger, Stefan 576,3

4 Stuttgart 3 1.659,1

Bühler, Bernd 575,9

Böhm, Markus 545,1

Altrieth, Marcel 538,1

5 Zürich 2 598,0

Merki, Sascha 598,0

Feusi, Marcel 0,0

Hochleitner, Katrin 0,0

4-Städtewettkampf 2018
Stuttgart

10. bis 11. Mai 2018

Luftgewehr Mannschaft - 60 Schuss



Pos. Name Verein S1 S2 S3 S4 S5 S6 Gesamt

1 Leichter, Herwig Stuttgart 104,3 105,7 104,5 103,6 103,2 105,4 626,7

2 Rätz, Hans Jürgen Mannheim 103,1 104,2 104,1 104,3 104,6 102,8 623,1

3 Ulbrich, Gerd Stuttgart 103,6 103,3 101,6 104,6 104,6 103,2 620,9

4 Maier, Peter Stuttgart 103,2 102,3 104,1 103,6 103,2 103,9 620,3

5 Rieth, Kurt Stuttgart 105,4 102,5 102,6 100,8 103,8 101,8 616,9

6 Peipe, Wolfgang Mannheim 101,4 102 102,4 102,7 102,7 100,9 612,1

7 Hirth, Helmut Stuttgart 103,1 102,9 99,9 100,9 102,1 100,8 609,7

8 Kimme, Hans-Werner Stuttgart 100,7 101,7 101,2 101,9 101,4 102,4 609,3

9 Kohler, Freddy Zürich 98,4 104,7 98,5 100,2 98,9 99,6 600,3

10 Müller, Thomas Mannheim 88,9 95,7 94,5 93,3 94,8 92,6 559,8

11 Egner, Dominik Mannheim 80,1 86,8 84,8 90,6 88,3 76,6 507,2

4-Städtewettkampf 2018
Stuttgart

10. bis 11. Mai 2018

Luftgewehr Auflage - 60 Schuss



Pos Mannschaft Ergebnis
1 Stuttgart 1 1.864,5

Leichter, Herwig 626,7

Ulbrich, Gerd 620,9

Rieth, Kurt 616,9

2 Stuttgart 2 1.839,3

Maier, Peter 620,3

Hirth, Helmut 609,7

Kimme, Hans-Werner 609,3

3 Mannheim 1 1.795,0

Rätz, Hans Jürgen 623,1

Peipe, Wolfgang 612,1

Müller, Thomas 559,8

4-Städtewettkampf 2018
Stuttgart

10. bis 11. Mai 2018

Luftgewehr Auflage Mannschaft - 60 Schuss



Pos. Name Verein S1 S2 S3 S4 S5 S6 Gesamt

1 Merki, Sascha Zürich 100 96 98 99 99 99 591

2 Hönle, Frank Stuttgart 99 98 100 97 97 98 589

3 Bailer, Volker Stuttgart 99 99 97 98 97 97 587

4 Huber, Caspar Zürich 97 98 98 98 97 97 585

5 Baumgartner, Joëlle Zürich 94 97 97 99 99 96 582

6 Hildenbrand, Florian Stuttgart 94 96 100 95 98 98 581

7 Rieth, Kurt Stuttgart 96 99 96 95 96 97 579

8 Bühler, Bernd Stuttgart 97 96 94 96 97 98 578

9 Leichter, Herwig Stuttgart 96 97 97 97 93 98 578

10 Dominik, Andreas Stuttgart 95 96 94 98 98 97 578

4-Städtewettkampf 2018
Stuttgart

10. bis 11. Mai 2018

KK Liegend - 60 Schuss



Pos Mannschaft Ergebnis
1 Zürich 1 1.758

Merki, Sascha 591

Huber, Caspar 585

Baumgartner, Joëlle 582

2 Stuttgart 2 1.748

Hönle, Frank 589

Hildenbrand, Florian 581

Leichter, Herwig 578

3 Stuttgart 1 1.744

Bailer, Volker 587

Rieth, Kurt 579

Dominik, Andreas 578

4-Städtewettkampf 2018
Stuttgart

10. bis 11. Mai 2018

KK Liegend Mannschaft - 60 Schuss



Pos. Name Verein S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 S11 S12 Gesamt

1 Huber, Caspar Zürich 93 96 92 94 97 98 98 98 96 96 96 93 1147

2 Merki, Sascha Zürich 98 99 92 99 100 96 98 99 88 94 92 91 1146

3 Baumgartner, Joëlle Zürich 94 95 98 98 94 97 97 99 90 96 92 95 1145

4 Bailer, Volker Stuttgart 95 96 95 95 99 99 97 98 90 91 93 88 1136

5 Dominik, Andreas Stuttgart 89 90 89 95 95 96 94 98 93 92 97 94 1122

6 Hildenbrand, Florian Stuttgart 89 88 93 94 94 96 100 95 88 90 93 87 1107

7 Rieth, Kurt Stuttgart 91 93 95 92 96 99 96 95 78 81 88 82 1086

4-Städtewettkampf 2018
Stuttgart

10. bis 11. Mai 2018

KK 3x40 - 120 Schuss

Kniend Liegend Stehend



Pos Mannschaft Ergebnis
1 Zürich 1 3.438

Huber, Caspar 1.147

Merki, Sascha 1.146

Baumgartner, Joëlle 1.145

2 Stuttgart 1 3.344

Bailer, Volker 1.136

Dominik, Andreas 1.122

Rieth, Kurt 1.086

4-Städtewettkampf 2018
Stuttgart

10. bis 11. Mai 2018

KK 3x40 Mannschaft - 120 Schuss



Pos. Name Verein S1 S2 S3 S4 S5 S6 Gesamt

1 Zipperer, Robert Stuttgart 95,7 92,7 94 97,1 95,7 96,3 571,5

2 Merki, Daniela Zürich 95,7 93,4 94,7 96,4 94,4 96,4 571,0

3 Degele, Andreas Stuttgart 96,7 95,2 93 97,8 87,4 95,4 565,5

4 Geißler, Patrick Zürich 93,9 96,2 94,3 96,3 94,8 89,4 564,9

5 Korzystko, Stanislaus Mannheim 95,9 96 95,5 95,1 91,5 90,7 564,7

6 Zipperer, Hans Stuttgart 94,2 94,7 93,1 92,4 97 93,2 564,6

7 Rener, Rudi Zürich 88,8 95,9 93,7 94,4 93,9 94,6 561,3

8 Dilger, Michael Stuttgart 91,6 94,9 92,2 92,3 93,9 95,1 560,0

9 Klink, Thomas Mannheim 90,8 97,9 95,1 93,1 91,6 89,3 557,8

10 Böttger, Martin Stuttgart 92,5 96,9 92,2 94,3 91,7 89,1 556,7

11 Munz, Ute Stuttgart 89,6 93,3 96,6 97,1 90,6 87 554,2

12 Vukina, Daniel Stuttgart 87,7 96,3 93,4 89,7 93,6 90,8 551,5

13 Döring, Frank Mannheim 83,5 93,6 92,6 95,6 92,8 91,9 550,0

14 Goppel, Monika Stuttgart 94,3 90,6 92,4 90,4 87,2 91,9 546,8

15 Radnaased, Bolortuya Stuttgart 94,2 88,6 89,9 87,7 93,1 89,9 543,4

16 Arvaniti, Ifigeneia Mannheim 87,4 89,7 86,9 85,6 91,1 92,7 533,4

17 Müller, Thomas Mannheim 79 89,8 89,9 96,9 86,7 90 532,3

18 Hinterbichler, Herbert Salzburg 84,2 89,4 87,7 89,4 85,1 87,1 522,9

19 Egner, Dominik Mannheim 79,8 76,3 82,9 84 89,6 86,7 499,3

20 Lanziner, Keno Stuttgart 88,1 85,8 82,6 85,3 78,4 73,2 493,4

21 Hildinger, Christof Stuttgart 68,3 81,8 78,6 91,2 81,1 83,4 484,4

4-Städtewettkampf 2018
Stuttgart

10. bis 11. Mai 2018

Luftpistole - 60 Schuss



Pos Mannschaft Ergebnis
1 Stuttgart 1 1.692,8

Zipperer, Robert 571,5

Zipperer, Hans 564,6

Böttger, Martin 556,7

2 Stuttgart 2 1.679,7

Degele, Andreas 565,5

Dilger, Michael 560,0

Munz, Ute 554,2

3 Mannheim 1 1.672,5

Korzystko, Stanislaus 564,7

Klink, Thomas 557,8

Döring, Frank 550,0

4 Stuttgart 3 1.582,7

Vukina, Daniel 551,5

Goppel, Monika 546,8

Hildinger, Christof 484,4

5 Mannheim 2 1.565,0

Arvaniti, Ifigeneia 533,4

Müller, Thomas 532,3

Egner, Dominik 499,3

6 Salzburg 1 522,9

Hinterbichler, Herbert 522,9

Geißler, Heinz 0,0

Schünhoff, Heiko 0,0

4-Städtewettkampf 2018
Stuttgart

10. bis 11. Mai 2018

Luftpistole Mannschaft - 60 Schuss



Pos. Name Verein S1 S2 S3 S4 S5 S6 Gesamt

1 Haufe, Siegfried Stuttgart 103,1 103,7 103 101 102,3 101,7 614,8

2 Zipperer, Hans Stuttgart 100,5 102,4 101,5 100,1 103,2 104,4 612,1

3 Moretto, Silvio Zürich 97 97,8 98,8 99,7 94,6 101 588,9

4 Leichter, Herwig Stuttgart 98,6 96,9 96,9 95 96,7 98,4 582,5

5 Rieth, Kurt Stuttgart 98,8 97,8 98 94,7 92 93,6 574,9

6 Müller, Thomas Mannheim 94,7 95,9 95 97,9 95 93,2 571,7

7 Klink, Thomas Mannheim 95,3 93,4 95 95,5 92,2 94,7 566,1

8 Graber, Karl Salzburg 97 94 92,1 90,9 96,9 92,8 563,7

9 Arvaniti, Ifigeneia Mannheim 91,6 94,1 90,5 94,6 97,3 89,3 557,4

10 Döring, Frank Mannheim 89,9 88,2 93,4 87,2 96 95,4 550,1

11 Schünhoff, Heiko Salzburg 92 88,7 90,5 96 89,9 91 548,1

12 Wunder, Helmut Mannheim 91,4 90,2 89 84,1 94,9 95,2 544,8

13 Egner, Dominik Mannheim 91,9 83,7 79,5 79,7 85,8 93,4 514,0

14 Geißler, Heinz Salzburg 90 84,4 85,9 78,3 80,3 85,5 504,4

4-Städtewettkampf 2018
Stuttgart

10. bis 11. Mai 2018

Luftpistole Auflage - 60 Schuss



Pos Mannschaft Ergebnis
1 Stuttgart 1 1.772,2

Haufe, Siegfried 614,8

Leichter, Herwig 582,5

Rieth, Kurt 574,9

2 Mannheim 1 1.661,0

Klink, Thomas 566,1

Döring, Frank 550,1

Wunder, Helmut 544,8

3 Mannheim 2 1.643,1

Müller, Thomas 571,7

Arvaniti, Ifigeneia 557,4

Egner, Dominik 514,0

4 Salzburg 1 1.616,2

Graber, Karl 563,7

Schünhoff, Heiko 548,1

Geißler, Heinz 504,4

4-Städtewettkampf 2018
Stuttgart

10. bis 11. Mai 2018

Luftpistole Auflage Mannschaft - 60 Schuss



Pos. Name Verein S1 S2 S3 S4 S5 S6 Gesamt

1 Böttger, Martin Stuttgart 94 91 94 94 91 100 564

2 Greminger, Daniel Zürich 91 95 90 96 96 95 563

3 Zipperer, Robert Stuttgart 90 95 96 96 92 92 561

4 Zipperer, Hans Stuttgart 92 90 93 94 95 96 560

5 Munz, Rainer Stuttgart 92 94 90 92 97 93 558

6 Rener, Rudi Zürich 94 93 94 91 94 89 555

7 Korzystko, Stanislaus Mannheim 94 95 94 90 93 88 554

8 Merki, Daniela Zürich 89 89 89 92 95 95 549

9 Radnaased, Bolortuya Stuttgart 88 88 88 94 94 93 545

10 Munz, Ute Stuttgart 91 93 88 88 92 91 543

11 Geißler, Patrick Zürich 92 89 93 87 89 89 539

12 Dilger, Michael Stuttgart 86 87 89 88 93 92 535

13 Degele, Andreas Stuttgart 84 89 79 88 91 93 524

14 Klink, Thomas Mannheim 82 86 86 91 81 89 515

15 Schünhoff, Heiko Salzburg 83 85 90 88 76 85 507

16 Müller, Thomas Mannheim 92 85 90 77 84 79 507

17 Spörri, Manfred Zürich 68 85 86 87 90 90 506

18 Hinterbichler, Herbert Salzburg 84 87 83 81 87 84 506

19 Moretto, Silvio Zürich 78 72 82 86 88 95 501

20 Rudolph, Thomas Stuttgart 80 81 88 76 83 81 489

21 Dächert, Timo Stuttgart 78 88 82 77 79 84 488

22 Goppel, Monika Stuttgart 86 93 88 71 67 80 485

23 Hildinger, Christof Stuttgart 81 83 81 68 80 84 477

24 Geißler, Heinz Salzburg 84 89 84 65 70 82 474

25 Graber, Karl Salzburg 81 81 68 74 86 73 463

26 Arvaniti, Ifigeneia Mannheim 77 64 72 62 66 66 407

27 Döring, Frank Mannheim 66 66 82 44 55 58 371

4-Städtewettkampf 2018
Stuttgart

10. bis 11. Mai 2018

Sportpistole - 60 Schuss

Präzision Duell



Pos Mannschaft Ergebnis
1 Stuttgart 1 1.685

Böttger, Martin 564

Zipperer, Robert 561

Zipperer, Hans 560

2 Stuttgart 2 1.636

Munz, Rainer 558

Munz, Ute 543

Dilger, Michael 535

3 Zürich 1 1.603

Greminger, Daniel 563

Geißler, Patrick 539

Moretto, Silvio 501

4 Mannheim 1 1.576

Korzystko, Stanislaus 554

Klink, Thomas 515

Müller, Thomas 507

5 Salzburg 1 1.487

Schünhoff, Heiko 507

Hinterbichler, Herbert 506

Geißler, Heinz 474

6 Stuttgart 3 973

Dächert, Timo 488

Goppel, Monika 485

Vukina, Daniel 0

4-Städtewettkampf 2018
Stuttgart

10. bis 11. Mai 2018

Sportpistole Mannschaft - 60 Schuss



Pos. Name Verein S1 S2 S3 S4 S5 S6 Gesamt

1 Böttger, Martin Stuttgart 95 83 100 86 100 90 554

2 Zipperer, Hans Stuttgart 92 95 92 90 83 89 541

3 Greminger, Daniel Zürich 90 93 88 89 91 85 536

4 Rener, Rudi Zürich 92 94 89 84 88 86 533

5 Munz, Rainer Stuttgart 84 90 91 85 91 89 530

6 Geißler, Patrick Zürich 97 94 91 87 81 79 529

7 Zipperer, Robert Stuttgart 92 96 90 86 80 81 525

8 Korzystko, Stanislaus Mannheim 91 87 78 89 85 84 514

9 Radnaased, Bolortuya Stuttgart 78 92 85 90 82 85 512

10 Moretto, Silvio Zürich 84 85 69 87 89 87 501

11 Schünhoff, Heiko Salzburg 87 80 76 85 82 83 493

12 Geißler, Heinz Salzburg 89 91 85 72 72 80 489

13 Graber, Karl Salzburg 71 88 79 79 73 81 471

14 Klink, Thomas Mannheim 89 88 74 77 68 68 464

15 Spörri, Manfred Zürich 78 72 82 80 72 76 460

16 Hinterbichler, Herbert Salzburg 83 81 73 70 71 74 452

17 Müller, Thomas Mannheim 85 88 54 87 70 68 452

18 Hildinger, Christof Stuttgart 69 75 72 77 54 80 427

19 Döring, Frank Mannheim 77 82 58 80 51 58 406

20 Arvaniti, Ifigeneia Mannheim 51 77 64 71 62 68 393

4-Städtewettkampf 2018
Stuttgart

10. bis 11. Mai 2018

Standardpistole - 60 Schuss

150 Sek 20 Sek 10 Sek



Pos Mannschaft Ergebnis
1 Stuttgart 1 1.625

Böttger, Martin 554

Zipperer, Hans 541

Munz, Rainer 530

2 Zürich 1 1.566

Greminger, Daniel 536

Geißler, Patrick 529

Moretto, Silvio 501

3 Stuttgart 2 1.464

Zipperer, Robert 525

Radnaased, Bolortuya 512

Hildinger, Christof 427

4 Salzburg 1 1.434

Schünhoff, Heiko 493

Geißler, Heinz 489

Hinterbichler, Herbert 452

5 Mannheim 1 1.430

Korzystko, Stanislaus 514

Klink, Thomas 464

Müller, Thomas 452

4-Städtewettkampf 2018
Stuttgart

10. bis 11. Mai 2018

Standardpistole Mannschaft - 60 Schuss



Pos. Name Verein S1 S2 S3 S4 S5 S6 Gesamt

1 Böttger, Martin Stuttgart 97 96 95 98 98 100 584

2 Zipperer, Hans Stuttgart 93 93 94 100 97 96 573

3 Munz, Rainer Stuttgart 95 93 97 96 93 98 572

4 Greminger, Daniel Zürich 93 92 93 98 94 97 567

5 Müller, Thomas Mannheim 92 90 92 93 94 91 552

6 Renz, Wolfgang Mannheim 91 92 90 90 90 97 550

7 Moretto, Silvio Zürich 88 91 86 92 92 97 546

8 Zipperer, Robert Stuttgart 88 89 91 89 93 94 544

9 Korzystko, Stanislaus Mannheim 88 91 91 87 92 93 542

10 Geißler, Heinz Salzburg 94 91 91 87 90 89 542

11 Klink, Thomas Mannheim 91 92 87 92 82 89 533

12 Schünhoff, Heiko Salzburg 89 87 88 90 84 94 532

13 Munz, Ute Stuttgart 85 90 89 90 82 94 530

14 Geißler, Patrick Zürich 88 84 89 91 84 90 526

15 Spörri, Manfred Zürich 89 81 86 89 87 93 525

16 Rener, Rudi Zürich 63 85 94 93 91 91 517

17 Hildinger, Christof Stuttgart 83 93 78 80 94 86 514

18 Dächert, Timo Stuttgart 91 76 73 85 87 73 485

19 Günes, Niyazi Stuttgart 82 83 73 80 62 96 476

20 Hinterbichler, Herbert Salzburg 76 78 84 68 78 83 467

21 Wunder, Helmut Mannheim 70 76 65 86 74 81 452

22 Graber, Karl Salzburg 69 79 67 77 73 82 447

23 Döring, Frank Mannheim 33 62 71 33 69 73 341

24 Arvaniti, Ifigeneia Mannheim 46 75 71 35 54 38 319

4-Städtewettkampf 2018
Stuttgart

10. bis 11. Mai 2018

Großkaliber - 60 Schuss

Präzision Duell



Pos Mannschaft Ergebnis
1 Stuttgart 1 1.729

Böttger, Martin 584

Zipperer, Hans 573

Munz, Rainer 572

2 Mannheim 1 1.644

Müller, Thomas 552

Renz, Wolfgang 550

Korzystko, Stanislaus 542

3 Zürich 1 1.639

Greminger, Daniel 567

Moretto, Silvio 546

Geißler, Patrick 526

4 Stuttgart 2 1.550

Zipperer, Robert 544

Munz, Ute 530

Günes, Niyazi 476

5 Salzburg 1 1.541

Geißler, Heinz 542

Schünhoff, Heiko 532

Hinterbichler, Herbert 467

6 Mannheim 2 1.326

Klink, Thomas 533

Wunder, Helmut 452

Döring, Frank 341

4-Städtewettkampf 2018
Stuttgart

10. bis 11. Mai 2018

Großkaliber Mannschaft - 60 Schuss


